



PREFEITURA MUNICIPAL DE **SABARÁ**

SABARÁ
Cidade de Vida, Cidade de História!

**CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA,
VESTIÁRIO, BAR E ÁREA DE LAZER E URBANIZAÇÃO NO
CAMPO DO NEWTÃO**

**ORÇAMENTO
MARÇO/2022**

ÁREA (m²)

18.480,00

MD:

BDI:

31,26%

CT:

OBRA: **CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO , BARES E INFRAESTRUTURA NO CAMPO DO NEWTÃO**

ITEM	BASE DESONERADA		DATA BASE : SINAPI FEVEREIRO/2022; SETOP JANEIRO/2022; SUDECAP JANEIRO/2022	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO			S/ BDI	C/BDI	
			TOTAL DO ORÇAMENTO					3.552.420,10
1.0			PROJETOS COMPLEMENTARES					12.151,42
1.1	SETOP	ED-4038	PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES HIDRO SANITÁRIAS	PR A1	2,00	999,85	1.312,40	2.624,80
1.2	SETOP	ED-4020	PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	PR A1	2,00	1.077,57	1.414,42	2.828,84
1.3	SETOP	ED-51007	SONDAGEM A PERCUSSÃO D = 2 1/2" COM MEDIDA DE SPT	M	30,00	77,13	101,24	3.037,20
1.4	SETOP	ED-3335	PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA METÁLICA - ARQUIBANCADA	PR A1	2,00	1.394,40	1.830,29	3.660,58
2.0			SERVIÇOS INICIAIS					72.853,33
2.1	SUDECAP	01.03.02	PLACA DE OBRA EM LONA IMPRESSAO DIGITAL P. SUDECAP	M²	6,00	345,89	454,02	2.724,12
2.2	SETOP	ED-50150	LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA 1/2" CAVALETE SIMPLES - COPASA	UND	1,00	328,38	431,03	431,03
2.3	SETOP	ED-50151	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE LUZ E FORÇA-PADRÃO PROVISÓRIO 30KVA	UND	1,00	570,53	748,88	748,88
2.4	SETOP	ED-50135	BARRACÃO DE OBRA, INCLUSIVE SANITÁRIOS	M2	14,52	464,79	610,08	8.858,36
2.5	SETOP	ED-50273	LOCAÇÃO DA OBRA (GABARITO)	M2	373,56	8,10	10,63	3.970,94
2.6	SETOP	ED-50703	LIMPEZA DO TERRENO, INCLUSIVE CAPINA, RASTELAMENTO COM AFASTAMENTO ATÉ 20M E QUEIMA CONTROLADA	M2	18.400,00	2,32	3,05	56.120,00
3.0			VESTIARIOS					540.291,31
3.1			TRABALHOS EM TERRA					3.561,67
3.1.1	SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA	M3	7,05	70,78	92,91	655,02
3.1.2	SETOP	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	M3	15,24	51,54	67,65	1.030,99
3.1.3	SETOP	ED-51133	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA CARRINHO DE MÃO DMT <= 50 M	M3	28,98	30,32	39,80	1.153,40
3.1.4	SINAPI	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	17,42	4,59	6,02	104,87
3.1.5	SETOP	RO-40234	REATERRO E COMPACTAÇÃO MANUAL DE VALA	M3	8,62	31,30	41,08	354,11
3.1.6	SETOP	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBAS	M3	6,62	30,30	39,77	263,28
3.2			FUNDAÇÃO E ESTRUTURA					81.037,34
3.2.1	SETOP	ED-49811	FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	m²	157,78	53,37	70,05	11.052,49
3.2.2	SETOP	ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60	kg	1.149,03	12,21	16,03	18.418,95
3.2.3	SETOP	ED-49804	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 20 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	m³	21,40	418,84	549,77	11.765,08
3.2.4	SETOP	ED-50589	LAJE DE TRANSIÇÃO E = 6 CM, SEM JUNTA, FCK = 10 MPA (MANUAL)	m²	150,86	44,27	58,11	8.766,47
3.2.5	SETOP	ED-19638	CIMBRAMENTO PARA LAJE PRÉ-MOLDADA COM ESCORAMENTO METÁLICO, TIPO "B", ALTURA DE (311 ATÉ 450)CM, INCLUSIVE DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM E CARGA	m³	422,41	13,23	17,37	7.337,26



PREFEITURA MUNICIPAL DE **SABARÁ**

SABARÁ
Cidade de Vida, Cidade de História!

**CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA,
VESTIÁRIO, BAR E ÁREA DE LAZER E URBANIZAÇÃO NO
CAMPO DO NEWTÃO**

**ORÇAMENTO
MARÇO/2022**

ÁREA (m²)

18.480,00

MD:

BDI:

31,26%

CT:

OBRA: **CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO , BARES E INFRAESTRUTURA NO CAMPO DO NEWTÃO**

ITEM	BASE DESONERADA		DATA BASE : SINAPI FEVEREIRO/2022; SETOP JANEIRO/2022; SUDECAP JANEIRO/2022	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO			S/ BDI	C/BDI	
3.2.6	SETOP	ED-50258	LAJE PRÉ-MOLDADA, A REVESTIR, INCLUSIVE CAPEAMENTO E = 4 CM, SC = 250 KG/M2, L = 5,00 M	m²	150,86	119,67	157,08	23.697,09
3.3			VEDAÇÕES					28.190,92
3.3.1	SINAPI	103325	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.	M2	316,93	67,77	88,95	28.190,92
3.4			PAREDES E TETO					64.488,61
3.4.1	SETOP	RO-41662	REBOCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:5(EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	M2	438,56	29,54	38,77	17.002,97
3.4.2	SETOP	ED-50727	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO1:3 (CIMENTO EAREIA), ESP.5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, PREPARO MECÂNICO	M2	566,40	6,79	8,91	5.046,62
3.4.3	SETOP	ED-50732	EMBOÇO COM ARGAMASSA,TRAÇO1:6 (CIMENTO E AREIA),ESP.20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M2	71,02	24,48	32,13	2.281,87
3.4.4	SETOP	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	527,61	11,82	15,51	8.183,23
3.4.5	SINAPI	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES	M2	376,19	53,27	69,92	26.303,20
3.4.6	SETOP	ED-50452	PINTURA ACRÍLICA EM TETO,DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	331,04	13,05	17,13	5.670,72
3.5			PISOS					34.917,32
3.5.1	SETOP	ED-50566	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM	M2	265,43	26,49	34,77	9.229,00
3.5.2	SETOP	ED-50724	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEIIV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	265,43	73,73	96,78	25.688,32
3.6			ESQUADRIAS					23.623,03
3.6.1	SUDECAP	48.70.35	PF1- PORTA DE ABRIR CHAPA DOBRADA 1FL.- 0,80x2,10M	UND	1,00	1.385,58	1.818,71	1.818,71
3.6.2	SETOP	ED-50975	PORTA COMPLETA, ESTRUTURA E MARCO EM CHAPA DOBRADA - 90 X 210 CM	UND	6,00	415,63	545,56	3.273,36
3.6.3	SETOP	ED-50978	PORTA DE SANITÁRIO COMPLETA, COM BATENTES DE FERRO, ESTRUTURA EM METALON 20 X 30, FOLHA EM CHAPA GALVANIZADA N°. 18, TRANQUETA E DOBRADIÇAS - 60 X 180 CM	UND	16,00	306,79	402,69	6.443,04
3.6.4	SETOP	ED-50951	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GRADE FIXA DE FERRO, PARA PROTEÇÃO DE JANELAS	M2	13,86	262,54	344,61	4.776,29
3.6.5	SETOP	ED-50932	ASSENTAMENTO DE JANELAS METÁLICAS DE CORRER E MAXIM-AR		10,08	122,53	160,83	1.621,17
3.6.6	SETOP	ED-50491	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M2	120,96	27,27	35,79	4.329,16
3.6.7	SETOP	ED-51156	VIDRO COMUM LISO INCOLOR, ESP. 4MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL	M2	10,08	102,89	135,05	1.361,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE **SABARÁ**

SABARÁ
Cidade de Vida, Cidade de História!

**CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA,
VESTIÁRIO, BAR E ÁREA DE LAZER E URBANIZAÇÃO NO
CAMPO DO NEWTÃO**

**ORÇAMENTO
MARÇO/2022**

ÁREA (m²)

18.480,00

MD:

BDI:

31,26%

CT:

OBRA: **CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO , BARES E INFRAESTRUTURA NO CAMPO DO NEWTÃO**

ITEM	BASE DESONERADA		DATA BASE : SINAPI FEVEREIRO/2022; SETOP JANEIRO/2022; SUDECAP JANEIRO/2022	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO			S/ BDI	C/BDI	
3.7			PEDRAS					36.999,13
3.7.1	SETOP	ED-48532	DIVISÓRIA EM ARDÓSIA E = 3 CM, INCLUSIVE FERRAGENS EM LATÃO CROMADO	M2	69,08	255,34	335,16	23.152,85
3.7.2	SETOP	ED-48339	BANCADA EM ARDÓSIA E = 3 CM, L = 55 CM, APOIADA EM CONSOLE DE METALON	M2	8,47	224,83	295,11	2.499,58
3.7.3	SETOP	ED-48348	RODABANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA H = 10 CM, E = 2CM	M	14,20	41,59	54,59	775,18
3.7.4	SETOP	ED-48351	TESTEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA M 10,64	M	14,20	11,18	14,67	208,31
3.7.5	SETOP	ED-50998	PEITORIL DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM	M2	3,36	248,94	326,76	1.097,91
3.7.6	SETOP	ED-51002	SOLEIRA DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 2 CM	M2	0,88	255,45	335,30	295,06
3.7.9	SUDECAP	18.10.06	BANCO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO L=50CM	M	32,00	213,56	280,32	8.970,24
3.8			INSTALAÇÕES HIDRO SANITARIAS ESGOTO E ÁGUA					33.254,68
3.8.1	SETOP	ED-48149	FOSSA SÉPTICA PARA 3750 L/DIA, DE CONCRETO, INSTALADA (100 PESSOAS), INCLUSIVE BOTA FORA DE MATERIAL ESCAVADO	UND	1,00	2.195,39	2.881,67	2.881,67
3.8.2	SETOP	ED-50223	PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 40 MM E CONEXÕES (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC.)	UND	40,00	128,68	168,91	6.756,40
3.8.3	SETOP	ED-50225	PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 100 MM E CONEXÕES (VASO SANITÁRIO)	UND	9,00	264,75	347,51	3.127,59
3.8.4	SUDECAP	ED-50221	PONTO DE EMBUTIR PARA ÁGUA FRIA EM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DN 20MM (1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA TOMADA DE ÁGUA, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	UND	47,00	105,85	138,94	6.530,18
3.8.5	SETOP	ED-50022	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (1.1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	96,00	38,25	50,21	4.820,16
3.8.6	SETOP	ED-49955	RALO SECO PVC CÔNICO 100 X 40 MM COM GRELHA QUADRADA	UND	33,00	25,26	33,16	1.094,28
3.8.7	SETOP	ED-50029	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	35,65	38,66	50,75	1.809,24
3.8.8	SETOP	ED-50003	REGISTRO DE ESFERA, TIPO PVC SOLDÁVEL DN 50MM (1.1/2"), INCLUSIVE VOLANTE PARA ACIONAMENTO	UND	9,00	37,08	48,67	438,03
3.8.9	SETOP	ED-49966	REGISTRO PRESSÃO COM CANOPLA CROMADO D = 20 MM (3/4") PADRÃO POPULAR	UND	25,00	48,67	63,88	1.597,00
3.8.10	SETOP	ED-49936	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO, CAPACIDADE DE 1.000L, INCLUSIVE TAMPA, TORNEIRA DE BOIA, EXTRAVASOR, TUBO DE LIMPEZA E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE TUBULAÇÃO DE ENTRADA/SAÍDA DE ÁGUA	UND	4,00	616,75	809,55	3.238,20
3.8.11	SETOP	ED-49903	CAIXA DE ESGOTO DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (100X100X50CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA DE CONCRETO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	UND	5,00	585,65	768,72	3.843,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE **SABARÁ**

SABARÁ
Cidade de Vida, Cidade de História!

**CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA,
VESTIÁRIO, BAR E ÁREA DE LAZER E URBANIZAÇÃO NO
CAMPO DO NEWTÃO**

**ORÇAMENTO
MARÇO/2022**

ÁREA (m²)

18.480,00

MD:

BDI:

31,26%

CT:

OBRA: **CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO , BARES E INFRAESTRUTURA NO CAMPO DO NEWTÃO**

ITEM	BASE DESONERADA		DATA BASE : SINAPI FEVEREIRO/2022; SETOP JANEIRO/2022; SUDECAP JANEIRO/2022	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO			S/ BDI	C/BDI	
3.9			INSTALAÇÕES HIDRO SANITÁRIAS - PEÇAS					35.588,33
3.9.1	SETOP	ED-50825	BACIA SANITÁRIA ENVELOPADO (VASO) DE LOUÇA CONVENCIONAL, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, TUBO DE LIGAÇÃO DE LATÃO COM CANOPLA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE VÁLVULA DE DESCARGA - D2/SITUAÇÃO 01 - PADRÃO SEDS	UND	15,00	352,04	462,09	6.931,35
3.9.2	SINAPI	95471	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	2,00	705,78	926,41	1.852,82
3.9.3	SETOP	ED-48156	ASSENTO BRANCO PARA VASO	UND	15,00	39,11	51,34	770,10
3.9.4	SETOP	ED-48157	ASSENTO PARA VASO PNE (NBR 9050)	UND	2,00	112,02	147,04	294,08
3.9.5	SETOP	ED-50277	CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL DE EMBUTIR, AISI 304, APLICAÇÃO PARA PIA (465X330X115MM), NÚMERO 1, ASSENTAMENTO EM BANCADA, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	29,00	335,40	440,25	12.767,25
3.9.6	SINAPI	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	29,00	61,56	80,80	2.343,20
3.9.7	SETOP	ED-48181	PAPELEIRA METÁLICA CROMADA, INCLUSIVE FIXAÇÃO	UND	17,00	48,65	63,86	1.085,62
3.9.8	SETOP	ED-48187	SABONETEIRA METÁLICA CROMADA, TIPO CONCHA, DE SOBREPOR	UND	31,00	46,23	60,68	1.881,08
3.9.9	SETOP	ED-48176	CABIDE METÁLICO SIMPLES CROMADO, INCLUSIVE FIXAÇÃO	UND	25,00	33,42	43,87	1.096,75
3.9.10	SETOP	ED-48161	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX PARA P.N.E. L = 100 CM (PAREDE)	UND	8,00	202,92	266,35	2.130,80
3.9.11	SETOP	ED-48163	BARRA DE APOIO P.N.E. L = 40 CM (PORTA)	UND	4,00	147,90	194,13	776,52
3.9.12	SETOP	ED-48169	BEBEDOURO GEMINADO MG-F 80 INOX	UND	4,00	696,85	914,69	3.658,76
3.10			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					23.211,69
3.10.1	SETOP	ED-20580	ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, TIPO B2, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE 10,1KW ATÉ 15KW, BIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS	UND	1,00	2.245,91	2.947,98	2.947,98
3.10.2	SETOP	ED-49502	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA 36 MÓDULOS COM BARRAMENTO 100 A	UND	1,00	413,09	542,22	542,22
3.10.3	SINAPI	101892	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	15,00	120,76	158,51	2.377,65
3.10.4	SETOP	ED-50228	PONTO DE LUZ EMBUTIDO, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO	UND	16,00	105,33	138,26	2.212,16
3.10.5	SETOP	ED-50227	PONTO DE INTERRUPTOR, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO	UND	8,00	194,62	255,46	2.043,68
3.10.6	SETOP	ED-50232	PONTO DE TOMADA DE EMBUTIR, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO	UND	16,00	245,64	322,43	5.158,88
3.10.7	SETOP	ED-49346	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10 A - 250 V, COM PLACA	UND	8,00	13,75	18,05	144,40
3.10.8	SINAPI	91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLA UN CR 20,48 CA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	16,00	25,84	33,92	542,72
3.10.9	SINAPI	92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PL UN CR 33,75 ACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	10,00	42,56	55,86	558,60
3.10.10	SETOP	ED-49386	LUMINÁRIA CHANFRADA PARA LÂMPADA FLUORESCENTE 2 X 16 W OU 2 X 20 W	UND	16,00	50,98	66,92	1.070,72



PREFEITURA MUNICIPAL DE **SABARÁ**

SABARÁ
Cidade de Vida, Cidade de História!

**CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA,
VESTIÁRIO, BAR E ÁREA DE LAZER E URBANIZAÇÃO NO
CAMPO DO NEWTÃO**

**ORÇAMENTO
MARÇO/2022**

ÁREA (m²)

18.480,00

MD:

BDI:

31,26%

CT:

OBRA: **CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO , BARES E INFRAESTRUTURA NO CAMPO DO NEWTÃO**

ITEM	BASE DESONERADA		DATA BASE : SINAPI FEVEREIRO/2022; SETOP JANEIRO/2022; SUDECAP JANEIRO/2022	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO			S/ BDI	C/BDI	
3.10.11	SINAPI	97608	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, COM GRADE, PARA 1 LÂMPADA DE 15 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	10,00	148,26	194,61	1.946,10
3.10.12	SINAPI	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	6,00	75,14	98,63	591,78
3.10.13	SETOP	ED-50230	PONTO SECO PARA INSTALAÇÃO DE CHUVEIRO, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL CORRUGADO E CAIXA COM ESPELHO	UND	20,00	117,13	153,74	3.074,80
3.11			TELHADO					175.418,59
3.11.1	SETOP	ED-48425	COBERTURA EM TELHA DE FIBROCIMENTO ESTRUTURAL, ESP. 8MM, COM RECOBRIMENTO TRANSVERSAL E LONGITUDINAL, EXCLUSIVE CUMEEIRA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO	M2	351,55	75,39	98,96	34.789,39
3.11.2	SETOP	ED-20603	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO, EM AÇO, PARA TELHADO, EXCLUSIVE TELHA, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO EM SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO	KG	4.921,70	19,38	25,44	125.208,05
3.11.3	SETOP	ED-50676	RUFO E CONTRA-RUFO DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 24, DESENVOLVIMENTO = 20 CM	m	57,30	31,76	41,69	2.388,84
3.11.4	SETOP	ED-50649	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 22 GSG, DESENVOLVIMENTO = 40 CM	m	39,50	66,29	87,01	3.436,90
3.11.5	SETOP	ED-50668	CONDUTOR DE AP DO TELHADO EM TUBO PVC ESGOTO, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES, 100 MM	m	30,00	80,42	105,56	3.166,80
3.11.6	SETOP	ED-49905	CAIXA DE DRENAGEM DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (30X30X30CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA EM GRELHA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	und	2,00	182,57	239,64	479,28
3.11.7	SETOP	ED-50667	CHAPIM METÁLICO, COM PINGADEIRA, CHAPA GALVANIZADA Nº 24, DESENVOLVIMENTO = 35 CM	m	96,80	46,82	61,46	5.949,33
4.0			BARES					300.269,72
4.1			TRABALHOS EM TERRA					3.158,91
4.1.1	SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA	M3	6,17	70,78	92,91	573,25
4.1.2	SETOP	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	M3	14,18	51,54	67,65	959,28
4.1.3	SETOP	ED-51133	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA CARRINHO DE MÃO DMT <= 50 M	M3	26,46	30,32	39,80	1.053,11
4.1.4	SINAPI	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	40,50	4,59	6,02	243,81
4.1.5	SETOP	RO-40234	REATERRO E COMPACTAÇÃO MANUAL DE VALA	M3	8,02	31,30	41,08	329,46
4.2			FUNDAÇÃO E ESTRUTURA					72.587,94
4.2.1	SETOP	ED-49811	FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	m²	147,00	53,37	70,05	10.297,35
4.2.2	SETOP	ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60	kg	898,83	12,21	16,03	14.408,24
4.2.3	SETOP	ED-49804	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 20 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	m³	18,56	418,84	549,77	10.203,73



PREFEITURA MUNICIPAL DE **SABARÁ**

SABARÁ
Cidade de Vida, Cidade de História!

**CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA,
VESTIÁRIO, BAR E ÁREA DE LAZER E URBANIZAÇÃO NO
CAMPO DO NEWTÃO**

**ORÇAMENTO
MARÇO/2022**

ÁREA (m²)

18.480,00

MD:

BDI:

31,26%

CT:

OBRA: **CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO , BARES E INFRAESTRUTURA NO CAMPO DO NEWTÃO**

ITEM	BASE DESONERADA		DATA BASE : SINAPI FEVEREIRO/2022; SETOP JANEIRO/2022; SUDECAP JANEIRO/2022	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO			S/ BDI	C/BDI	
4.2.4	SETOP	ED-50589	LAJE DE TRANSIÇÃO E = 6 CM, SEM JUNTA, FCK = 10 MPA (MANUAL)	m²	140,96	44,27	58,11	8.191,19
4.2.5	SETOP	ED-19638	CIMBRAMENTO PARA LAJE PRÉ-MOLDADA COM ESCORAMENTO METÁLICO, TIPO "B", ALTURA DE (311 ATÉ 450)CM, INCLUSIVE DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM E CARGA	m³	422,88	13,23	17,37	7.345,43
4.2.6	SETOP	ED-50258	LAJE PRÉ-MOLDADA, A REVESTIR, INCLUSIVE CAPEAMENTO E = 4 CM, SC = 250 KG/M2, L = 5,00 M	m²	140,96	119,67	157,08	22.142,00
4.3			VEDAÇÕES					18.663,49
4.3.1	SINAPI	103325	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.	M2	209,82	67,77	88,95	18.663,49
4.4			PAREDES E TETO					66.170,70
4.4.1	SETOP	RO-41662	REBOCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:5(EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	M2	560,70	29,54	38,77	21.738,34
4.4.2	SETOP	ED-50727	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP.5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, PREPARO MECÂNICO	M2	560,70	6,79	8,91	4.995,84
4.4.3	SETOP	ED-50732	EMBOÇO COM ARGAMASSA,TRAÇO1:6 (CIMENTO E AREIA),ESP.20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M2	560,70	24,48	32,13	18.015,29
4.4.4	SETOP	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	233,93	11,82	15,51	3.628,25
4.4.5	SINAPI	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES	M2	219,91	53,27	69,92	15.376,11
4.4.6	SETOP	ED-50452	PINTURA ACRÍLICA EM TETO,DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	141,09	13,05	17,13	2.416,87
4.5			PISOS					20.645,09
4.5.1	SETOP	ED-50566	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM	M2	141,09	26,49	34,77	4.905,70
4.5.2	SETOP	ED-50724	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEIIV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	141,09	73,73	96,78	13.654,69
4.5.3	SETOP	ED-50769	RODAPÉ COM ARGAMASSA,TRAÇO1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP.2CM, ALTURA 7CM, DESEMPENADO/ALISADO COM COLHER	M	108,24	14,67	19,26	2.084,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE **SABARÁ**

SABARÁ
Cidade de Vida, Cidade de História!

**CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA,
VESTIÁRIO, BAR E ÁREA DE LAZER E URBANIZAÇÃO NO
CAMPO DO NEWTÃO**

**ORÇAMENTO
MARÇO/2022**

ÁREA (m²)

18.480,00

MD:

BDI:

31,26%

CT:

OBRA: **CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO , BARES E INFRAESTRUTURA NO CAMPO DO NEWTÃO**

ITEM	BASE DESONERADA		DATA BASE : SINAPI FEVEREIRO/2022; SETOP JANEIRO/2022; SUDECAP JANEIRO/2022	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO			S/ BDI	C/BDI	
4.6			ESQUADRIAS					20.688,54
4.6.1	SETOP	ED-50976	PORTA DE SANITÁRIO COMPLETA, COM BATENTES DE FERRO, ESTRUTURA EM METALON 20 X 30 MM, FOLHA EM CHAPA GALVANIZADA Nº. 18, TRANQUETA E DOBRADIÇAS - 60 X 150 CM	UND	4,00	267,54	351,17	1.404,68
4.6.2	SETOP	ED-50796	PORTA DE ABRIR, 02 FOLHAS, EM CHAPA 14 SAE 1020 - PADRÃO SEDS	M2	4,20	570,38	748,68	3.144,46
4.6.3	SETOP	ED-50970	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PORTA AÇO DE ENROLAR, LÂMINA RAIADA COM LARGURA ÚTIL 100MM, CHAPA 24, ABERTURA MANUAL, COMPLETA, INCLUSIVE EIXO, MOLA, SOLEIRA, ETIQUETA, CAVALETE, GUIAS, FITAS E FECHADURAS LATERAIS - COMPLETA	M2	9,60	334,47	439,03	4.214,69
4.6.4	SETOP	ED-50798	JANELA BASCULANTE METÁLICA EM QUADRO CANTONEIRA 3/4"X 3/4" X 1/8" COM TELA MOSQUITEIRO - PADRÃO SEDS	M2	2,16	496,73	652,01	1.408,34
4.6.5	SETOP	ED-50799	JANELA DE FERRO - PADRÃO SEDS	M2	8,40	402,84	528,77	4.441,67
4.6.6	SETOP	ED-50958	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE JANELA DE CORRER EM METALON	M2	2,40	401,55	527,07	1.264,97
4.6.7	SETOP	ED-50951	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GRADE FIXA DE FERRO, PARA PROTEÇÃO DE JANELAS	M2	12,96	262,54	344,61	4.466,15
4.6.8	SETOP	ED-50491	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M2	9,60	27,27	35,79	343,58
4.7			PEDRAS					1.091,91
4.7.1	SETOP	ED-48339	BANCADA EM ARDÓSIA E = 3 CM, L = 55 CM, APOIADA EM CONSOLE DE METALON	M2	3,70	224,83	295,11	1.091,91
4.8			INSTALAÇÕES HIDRO SANITÁRIAS ESGOTO E ÁGUA					12.394,59
4.8.1	SETOP	ED-48149	FOSSA SÉPTICA PARA 3750 L/DIA, DE CONCRETO, INSTALADA (100 PESSOAS), INCLUSIVE BOTA FORA DE MATERIAL ESCAVADO	UND	1,00	2.195,39	2.881,67	2.881,67
4.8.2	SETOP	ED-50223	PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 40 MM E CONEXÕES (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC.)	UND	8,00	128,68	168,91	1.351,28
4.8.3	SETOP	ED-50225	PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 100 MM E CONEXÕES (VASO SANITÁRIO)	UND	6,00	264,75	347,51	2.085,06
4.8.4	SUDECAP	ED-50221	PONTO DE EMBUTIR PARA ÁGUA FRIA EM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DN 20MM (1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA TOMADA DE ÁGUA, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	UND	8,00	105,85	138,94	1.111,52
4.8.5	SETOP	ED-50022	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (1.1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	10,00	38,25	50,21	502,10
4.8.6	SETOP	ED-49955	RALO SECO PVC CÔNICO 100 X 40 MM COM GRELHA QUADRADA	UND	2,00	25,26	33,16	66,32
4.8.7	SETOP	ED-50029	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	20,00	38,66	50,75	1.015,00
4.8.8	SETOP	ED-50003	REGISTRO DE ESFERA, TIPO PVC SOLDÁVEL DN 50MM (1.1/2"), INCLUSIVE VOLANTE PARA ACIONAMENTO	UND	2,00	37,08	48,67	97,34
4.8.9	SETOP	ED-49966	REGISTRO PRESSÃO COM CANOPLA CROMADO D = 20 MM (3/4") PADRÃO POPULAR	UND	2,00	48,67	63,88	127,76
4.8.10	SETOP	ED-49936	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO, CAPACIDADE DE 1.000L, INCLUSIVE TAMPA, TORNEIRA DE BOIA, EXTRAVASOR, TUBO DE LIMPEZA E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE TUBULAÇÃO DE ENTRADA/SÁIDA DE ÁGUA	UND	2,00	616,75	809,55	1.619,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE **SABARÁ**

SABARÁ
Cidade de Vida, Cidade de História!

**CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA,
VESTIÁRIO, BAR E ÁREA DE LAZER E URBANIZAÇÃO NO
CAMPO DO NEWTÃO**

**ORÇAMENTO
MARÇO/2022**

ÁREA (m²)

18.480,00

MD:

BDI:

31,26%

CT:

OBRA: **CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO , BARES E INFRAESTRUTURA NO CAMPO DO NEWTÃO**

ITEM	BASE DESONERADA		DATA BASE : SINAPI FEVEREIRO/2022; SETOP JANEIRO/2022; SUDECAP JANEIRO/2022	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO			S/ BDI	C/BDI	
4.8.11	SETOP	ED-49903	CAIXA DE ESGOTO DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (100X100X50CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA DE CONCRETO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	UND	2,00	585,65	768,72	1.537,44
4.9			INSTALAÇÕES HIDRO SANITÁRIAS - PEÇAS					6.500,50
4.9.1	SETOP	ED-50825	BACIA SANITÁRIA ENVELOPADO (VASO) DE LOUÇA CONVENCIONAL, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, TUBO DE LIGAÇÃO DE LATÃO COM CANOPLA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE VÁLVULA DE DESCARGA - D2/SITUAÇÃO 01 - PADRÃO SEDS	UND	4,00	352,04	462,09	1.848,36
4.9.2	SINAPI	95471	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	2,00	705,78	926,41	1.852,82
4.9.3	SETOP	ED-48156	ASSENTO BRANCO PARA VASO	UND	4,00	39,11	51,34	205,36
4.9.4	SETOP	ED-48157	ASSENTO PARA VASO PNE (NBR 9050)	UND	2,00	112,02	147,04	294,08
4.9.5	SETOP	ED-50277	CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL DE EMBUTIR, AISI 304, APLICAÇÃO PARA PIA (465X330X115MM), NÚMERO 1, ASSENTAMENTO EM BANCADA, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	2,00	335,40	440,25	880,50
4.9.6	SINAPI	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	2,00	61,56	80,80	161,60
4.9.7	SETOP	ED-48181	PAPELEIRA METÁLICA CROMADA, INCLUSIVE FIXAÇÃO	UND	2,00	48,65	63,86	127,72
4.9.8	SETOP	ED-48187	SABONETEIRA METÁLICA CROMADA, TIPO CONCHA, DE SOBREPOR	UND	2,00	46,23	60,68	121,36
4.9.9	SETOP	ED-48176	CABIDE METÁLICO SIMPLES CROMADO, INCLUSIVE FIXAÇÃO	UND	2,00	33,42	43,87	87,74
4.9.10	SETOP	ED-48161	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX PARA P.N.E. L = 100 CM (PAREDE)	UND	2,00	202,92	266,35	532,70
4.9.11	SETOP	ED-48163	BARRA DE APOIO P.N.E. L = 40 CM (PORTA)	UND	2,00	147,90	194,13	388,26
4.10			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					10.934,58
4.10.1	SETOP	ED-49505	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EM PVC DE EMBUTIR, ATÉ 8 DIVISÕES MODULARES, DIMENSÕES EXTERNAS 160 X 240 X 89 MM	UND	2,00	176,41	231,56	463,12
4.10.2	SETOP	ED-50228	PONTO DE LUZ EMBUTIDO, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO	UND	12,00	105,33	138,26	1.659,12
4.10.3	SETOP	ED-50227	PONTO DE INTERRUPTOR, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO	UND	12,00	194,62	255,46	3.065,52
4.10.4	SETOP	ED-50232	PONTO DE TOMADA DE EMBUTIR, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO	UND	12,00	245,64	322,43	3.869,16
4.10.5	SETOP	ED-49346	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10 A - 250 V, COM PLACA	UND	12,00	13,75	18,05	216,60
4.10.6	SINAPI	91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLA UN CR 20,48 CA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	12,00	25,84	33,92	407,04
4.10.7	SETOP	ED-49386	LUMINÁRIA CHANFRADA PARA LÂMPADA FLUORESCENTE 2 X 16 W OU 2 X 20 W	UND	6,00	50,98	66,92	401,52
4.10.8	SINAPI	97608	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, COM GRADE, PARA 1 LÂMPADA DE 15 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	6,00	148,26	194,61	1.167,66



PREFEITURA MUNICIPAL DE **SABARÁ**

SABARÁ
Cidade de Vida, Cidade de História!

**CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA,
VESTIÁRIO, BAR E ÁREA DE LAZER E URBANIZAÇÃO NO
CAMPO DO NEWTÃO**

**ORÇAMENTO
MARÇO/2022**

ÁREA (m²)

18.480,00

MD:

BDI:

31,26%

CT:

OBRA: **CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO , BARES E INFRAESTRUTURA NO CAMPO DO NEWTÃO**

ITEM	BASE DESONERADA		DATA BASE : SINAPI FEVEREIRO/2022; SETOP JANEIRO/2022; SUDECAP JANEIRO/2022	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO			S/ BDI	C/BDI	
4.10.9	SETOP	ED-49229	DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 15A	UND	6,00	18,79	24,66	147,96
4.11			TELHADO					67.433,47
4.11.1	SETOP	ED-48425	COBERTURA EM TELHA DE FIBROCIMENTO ESTRUTURAL, ESP. 8MM, COM RECOBRIMENTO TRANSVERSAL E LONGITUDINAL, EXCLUSIVE CUMEEIRA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO	M2	141,09	75,39	98,96	13.962,27
4.11.2	SETOP	ED-20603	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO, EM AÇO, PARA TELHADO, EXCLUSIVE TELHA, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO EM SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO	KG	1.795,00	19,38	25,44	45.664,80
4.11.3	SETOP	ED-50676	RUFO E CONTRA-RUFO DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 24, DESENVOLVIMENTO = 20 CM	m	27,60	31,76	41,69	1.150,64
4.11.4	SETOP	ED-50649	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 22 GSG, DESENVOLVIMENTO = 40 CM	m	11,05	66,29	87,01	961,46
4.11.5	SETOP	ED-50668	CONDUTOR DE AP DO TELHADO EM TUBO PVC ESGOTO, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES, 100 MM	m	12,00	80,42	105,56	1.266,72
4.11.6	SETOP	ED-50667	CHAPIM METÁLICO, COM PINGADEIRA, CHAPA GALVANIZADA Nº 24, DESENVOLVIMENTO = 35 CM	m	72,04	46,82	61,46	4.427,58
5.0			ARQUIBANCADA					163.815,70
5.1			TRABALHOS EM TERRA					9.744,77
5.1.1	SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA	M3	12,00	70,78	92,91	1.114,92
5.1.2	SETOP	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	M3	10,50	51,54	67,65	710,33
5.1.3	SINAPI	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	10,50	4,59	6,02	63,21
5.1.4	SETOP	RO-40234	REATERRO E COMPACTAÇÃO MANUAL DE VALA	M3	12,60	31,30	41,08	517,61
5.1.5	SETOP	ED-49747	PERFURAÇÃO DE ESTACA BROCA A TRADO MANUAL D = 200 MM	M	201,00	22,74	29,85	5.999,85
5.1.6	SETOP	ED-49750	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA BROCA TRADO DMT ATÉ 50 KM	UND	1,00	1.020,00	1.338,85	1.338,85
5.2			FUNDAÇÃO E ESTRUTURA					154.070,93
5.2.1	SETOP	ED-49811	FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	m²	371,60	53,37	70,05	26.030,58
5.2.2	SETOP	ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60	kg	2.090,08	12,21	16,03	33.503,98
5.2.3	SETOP	ED-49804	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 20 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	m³	75,73	418,84	549,77	41.634,08
5.2.4	SETOP	ED-51121	REATERRO COMPACTADO DE VALA COM EQUIPAMENTO PLACA VIBRATÓRIA	m³	12,60	35,69	46,85	590,31
5.2.5	SETOP	ED-50792	GUARDA-CORPO - PADRÃO SEDS	m	100,00	311,17	408,44	40.844,00
5.2.6	SETOP	ED-48196	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 19CM, COM ACABAMENTO APARENTE, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m²	162,00	53,93	70,79	11.467,98
6.0			QUADRA DE AREIA					220.408,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE **SABARÁ**

SABARÁ
Cidade de Vida, Cidade de História!

**CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA,
VESTIÁRIO, BAR E ÁREA DE LAZER E URBANIZAÇÃO NO
CAMPO DO NEWTÃO**

**ORÇAMENTO
MARÇO/2022**

ÁREA (m²)

18.480,00

MD:

BDI:

31,26%

CT:

OBRA: **CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO , BARES E INFRAESTRUTURA NO CAMPO DO NEWTÃO**

ITEM	BASE DESONERADA		DATA BASE : SINAPI FEVEREIRO/2022; SETOP JANEIRO/2022; SUDECAP JANEIRO/2022	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO			S/ BDI	C/BDI	
6.1	SETOP	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	M3	22,25	51,54	67,65	1.505,21
6.2	SINAPI	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	59,00	4,59	6,02	355,18
6.3	SETOP	RO-40234	REATERRO E COMPACTAÇÃO MANUAL DE VALA	M3	12,39	31,30	41,08	508,98
6.4	SETOP	ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60	kg	492,66	12,21	16,03	7.897,34
6.5	SETOP	ED-49804	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 20 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	m³	9,64	418,84	549,77	5.299,78
6.6	SETOP	ED-48213	ALV-EST-010 ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO COM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D - CADERNO SEDS)	M2	70,80	168,82	221,59	15.688,57
6.7	SETOP	ED-49814	LASTRO DE AREIA	M3	42,48	113,91	149,52	6.351,61
6.8	SETOP	RO-41662	REBOCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:5(EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	M2	70,80	29,54	38,77	2.744,92
6.9	SETOP	ED-50727	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO1:3 (CIMENTO EAREIA), ESP.5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, PREPARO MECÂNICO	M2	70,80	6,79	8,91	630,83
6.10	SETOP	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	70,80	11,82	15,51	1.098,11
6.11	SETOP	ED-49573	REDE DE PETECA COM MASTROS EM TUBO AÇO GALVANIZADO D= 76 MM	CJ	2,00	509,85	669,23	1.338,46
6.12	SETOP	ED-49572	REDE DE VÓLEI COM MASTRO EM TUBO GALVANIZADO SEM PEDESTAL	CJ	1,00	507,37	665,97	665,97
6.13	SETOP	ED-49569	TRAVE DE GOL EM TUBO GALVANIZADO PARA QUADRA, INCLUSIVE REDE E PINTURA	UND	2,00	2.900,55	3.807,26	7.614,52
6.14	SETOP	ED-50827	ALAMBRADO H = 3,20 M, TELA GALVANIZADA FIO 12, # 7,5 CM, TUBO FERRO 50 MM, PAREDE CHAPA 13, FIXADO EM FUNDAÇÃO DE CONCRETO FCK = 20 MPA, COM PROF. = 50 CM, INCLUSIVE UM PORTÃO (180 X 210 CM) E PINTURA	M	118,00	765,81	1.005,20	118.613,60
6.15	SINAPI	101666	REFLETOR RETANGULAR FECHADO, COM LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UND	28,00	490,43	643,74	18.024,72
6.16	SINAPI	100623	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO DUPLO, ENGASTADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS, SEM LÂMPADAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	UND	8,00	3.054,13	4.008,85	32.070,80
7.0			PRAÇA E PISTA DE CAMINHADA E URBANIZAÇÃO					362.412,56
7.1	SETOP	RO-40638	MEIO-FIO DE CONCRETO, TIPO DR.MF-01 (EXECUÇÃO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	M	1.060,00	43,18	56,68	60.080,80
7.2	SETOP	ED-50417	PISO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO INTERTRAVADO E = 6 CM - FCK = 35 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E = 6 CM	M2	747,00	59,94	78,68	58.773,96
7.3	SETOP	ED-51145	PASSEIOS DE CONCRETO E = 6 CM, FCK = 10 MPA, JUNTA SECA	M2	1.124,00	47,08	61,80	69.463,20
7.4	SETOP	ED-50437	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA VEGETAL E CONSERVAÇÃO POR 30 DIA	M2	4.879,00	18,13	23,80	116.120,20
7.5	SETOP	ED-49813	LASTRO DE BRITA 2 OU 3 APOILOADO MANUALMENTE	M3	366,00	120,68	158,40	57.974,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE **SABARÁ**

SABARÁ
Cidade de Vida, Cidade de História!

**CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA,
VESTIÁRIO, BAR E ÁREA DE LAZER E URBANIZAÇÃO NO
CAMPO DO NEWTÃO**

**ORÇAMENTO
MARÇO/2022**

ÁREA (m²)

18.480,00

MD:

BDI:

31,26%

CT:

OBRA: **CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO , BARES E INFRAESTRUTURA NO CAMPO DO NEWTÃO**

ITEM	BASE DESONERADA		DATA BASE : SINAPI FEVEREIRO/2022; SETOP JANEIRO/2022; SUDECAP JANEIRO/2022	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO			S/ BDI	C/BDI	
8.0			ESTACIONAMENTO					53.488,15
4.1	SINAPI	101131	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO ESCARIFICAÇÃO, CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 2ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	m³	62,29	11,72	15,38	958,02
4.2	SETOP	ED-51130	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO DMT > 5 KM (DENTRO DO PERÍMETRO URBANO)	m³xkm	622,90	3,79	4,97	3.095,81
4.3	SETOP	RO-42263	Espalhamento de material em bota-fora	m³	600,00	0,22	0,29	174,00
4.4	SETOP	RO-41081	Regularização do sub-leito (proctor normal)	m²	600,00	0,97	1,27	762,00
4.5	SICRO	4011276	Base ou sub-base de brita graduada com brita comercial	m³	180,00	149,92	196,78	35.420,40
4.7	SETOP	RO-41348	Transporte de agregados para conservação. Distância média de transporte de 20,10 a 25,00 km	m³xkm	3.900,00	1,10	1,44	5.616,00
4.8	SETOP	RO-51228	Imprimação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso)	m²	600,00	3,81	5,00	3.000,00
4.9	SETOP	RO-51229	Pintura de ligação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso)	m²	600,00	2,15	2,82	1.692,00
4.10	SINAPI	102332	TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO, COM CAMINHÃO COM CAPACIDADE DE 20000L EM RODOVIA PAVIMENTADA PARA DISTÂNCIAS MÉDIAS DE TRANSPORTE IGUAL OU INFERIOR A 100 KM. AF_02/2016	Txkm	70,38	1,59	2,09	147,09
4.11	SETOP	ED-7623	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA	m³	1,40	1.409,61	1.850,25	2.590,35
4.12	SETOP	RO-14034	Transporte de Concreto Betuminoso Usinado a Quente. Distância média de transporte de 20,10 a 25,00 km (volume compactado)	m³xkm	14,00	1,77	2,32	32,48
9.0			CAMPO DE FUTEBOL COM GRAMA SINTÉTICA					1.602.726,80
9.1			TERRAPLENAGEM					277.055,10
9.1.1	SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_05/2018	M2	6.850,00	0,33	0,43	2.945,50
9.1.2	SINAPI	100977	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³/ 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	1.370,00	6,09	7,99	10.946,30
9.1.3	SINAPI	97913	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3xKM). AF_07/2020	M3xKM	8.220,00	2,54	3,33	27.372,60
9.1.4	SETOP	ED-51124	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO COM ROLO VIBRATÓRIO	M2	6.850,00	2,36	3,10	21.235,00
9.1.5	SETOP	ED-51136	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE BRITA EM DRENO E PÁTIO	M3	685,00	119,72	157,14	107.640,90
9.1.6	CPU 2		EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - PO DE PEDRA	M3	685,00	95,29	125,08	85.679,80
9.1.7	SETOP	ED-51124	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	6.850,00	2,36	3,10	21.235,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE **SABARÁ**

SABARÁ
Cidade de Vida, Cidade de História!

**CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA,
VESTIÁRIO, BAR E ÁREA DE LAZER E URBANIZAÇÃO NO
CAMPO DO NEWTÃO**

ORÇAMENTO

MARÇO/2022

ÁREA (m²)

18.480,00

MD:

BDI:

31,26%

CT:

OBRA: **CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO , BARES E INFRAESTRUTURA NO CAMPO DO NEWTÃO**

ITEM	BASE DESONERADA		DATA BASE : SINAPI FEVEREIRO/2022; SETOP JANEIRO/2022; SUDECAP JANEIRO/2022	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO			S/ BDI	C/BDI	
9.2			GRAMA SINTÉTICA					1.228.379,54
9.2.1	CPU 1		FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E TRANSPORTE DE GRAMA SINTÉTICA, MONO FILAMENTO, FIOS 52MM DE ALTURA, 12000 DTEX, 300 MICRAS DELTAS, INCLUINDO COLA, TYPE E BORRACHA GRANULADA ELASTÔMERO TERMOPLÁSTICO DE 1,8 A 3MM	M2	6.850,00	151,10	179,33	1.228.379,54
9.3			DRENAGEM					49.413,07
9.3.1	SETOP	ED-14725	CANALETA PARA DRENAGEM, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, MOLDADA IN LOCO, SEÇÃO 30X20CM, FORMA EM CONTRA BARRANCO, COM GRELHA EM BARRA REDONDA DN 12,5MM (1/2") E REQUADRO EM BARRA REDONDA DN 20MM (3/4") COM UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO E DUAS (2) DEMÃOS DE PINTURA ESMALTE, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO COM TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	137,20	251,29	329,84	45.254,05
9.3.2	SETOP	ED-49172	CAIXA ALVENARIA 70 X 70 X 50 CM PARA REFLETOR, COM GRADE, TIPO 1, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	UN	6,00	528,09	693,17	4.159,02
9.4			ALAMBRADO					40.322,45
9.4.1	SINAPI	102362	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/4), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5C M (EXCETO MURETA). AF_03/2021	M2	141,12	175,29	230,09	32.470,30
9.4.2	SETOP	ED-50987	PORTÃO EM TUBO GALVANIZADO 1 1/2" COM TELA FIO 12 # 1/2" E CADEADO	M2	16,80	356,08	467,39	7.852,15
9.5			EQUIPAMENTOS					7.556,64
9.5.1	SETOP	ED-49570	TRAVE DE GOL PARA CAMPO DE FUTEBOL , INCLUSIVE REDE E PINTURA	UN	2,00	2.878,50	3.778,32	7.556,64
10.0			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					224.002,51
10.1	SINAPI	2622/13	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA (0,5% DO VALOR DA OBRA = Σ ITENS 1 A 9)	UND	1,00		16.642,09	16.642,09
10.2	SETOP	ED-50392	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (6,23% DO VALOR DA OBRA = Σ ITENS 1 A 9) - A SER PAGO PROPORCIONALMENTE AO PERCENTUAL EXECUTADO DA OBRA	UND	1,00		207.360,42	207.360,42



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ

SABARÁ
Cidade de Vida, Cidade de História!**CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE GRAMA
SINTÉTICA, VESTIÁRIO, BAR E ÁREA DE LAZER E
URBANIZAÇÃO NO CAMPO DO NEWTÃO**

03.PAVI.DNIT.141/10	96393	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - PO DE PEDRA	M3		Com Custo	
INSUMO	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	1,00	89,45	89,45
COMPOSICAO	5940	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0120000	168,21	2,01852
COMPOSICAO	5942	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0042000	62,58	0,262836
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0162000	15,16	0,245592
COMPOSICAO	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0081000	30,69	0,248589
COMPOSICAO	93427	GRUPO GERADOR ESTACIONÁRIO, POTÊNCIA 150 KVA, MOTOR A DIESEL- CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0063000	156,51	0,986013
COMPOSICAO	95121	USINA MISTURADORA DE SOLOS, CAPACIDADE DE 200 A 500 TON/H, POTENCIA 75KW - CHP DIURNO. AF_07/2016	CHP	0,0063000	286,45	1,804635
COMPOSICAO	95122	USINA MISTURADORA DE SOLOS, CAPACIDADE DE 200 A 500 TON/H, POTENCIA 75KW - CHI DIURNO. AF_07/2016	CHI	0,0018000	152	0,2736
TOTAL (B):						95,29
CUSTO DIRETO TOTAL BDI (A+B):						125,08

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	100,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	2,00%

BDI 1

TIPO DE OBRA

Construção e Reforma de Edifícios

Itens	Siglas	%
		Adotado
Administração Central	AC	5,50%
Seguro e Garantia	SG	1,00%
Risco	R	1,27%
Despesas Financeiras	DF	1,39%
Lucro	L	7,93%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	2,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	4,50%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	25,00%
BDI COM desoneração	BDI DES	31,26%

Situação	1º Quartil	Médio	3º Quartil
-	3,00%	4,00%	5,50%
-	0,80%	0,80%	1,00%
-	0,97%	1,27%	1,27%
-	0,59%	1,23%	1,39%
-	6,16%	7,40%	8,96%
-	3,65%	3,65%	3,65%
-	0,00%	2,50%	5,00%
-	0,00%	4,50%	4,50%
OK	20,34%	22,12%	25,00%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC + S + R + G)*(1 + DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 100%, com a respectiva alíquota de 2%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi COM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.